



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int. 3090. Email: departament@gov.ro

Nr. 3480, 3481, 3482, 3483, 3376, 3377, 3378, 3438, 3437, 3420, 3422, 3423, 3424, 3425, 3426, 3427, 3428, 3454, 3455, 3456, 3457, 3458/2026



27-03-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE



VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE

Către,
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
Doamnei deputat Cristina-Emanuela DASCĂLU

Stimată doamnă deputat,

În legătură cu întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4226A/2026, având ca obiect „*Poziția României și măsurile naționale în contextul percepției europenilor privind creșterea amenințărilor la adresa securității*”, precizăm următoarele:

La nivelul Ministerului Afacerilor Interne (MAI) există o preocupare majoră cu privire la rezultatele recente ale sondajului Eurobarometru, în special în ceea ce privește percepția cetățenilor asupra creșterii amenințărilor la adresa securității. Considerăm că aceste rezultate nu reprezintă doar o exprimare statistică a unor temeri, ci reflectă o realitate strategică profund modificată, caracterizată prin acumularea și interconectarea unor riscuri complexe.

Agresiunea Federației Ruse împotriva Ucrainei, amplificarea amenințărilor hibride, sabotajele asupra infrastructurilor critice, utilizarea dronelor în scopuri ostile sau ilegale, digitalizarea accelerată a criminalității organizate și persistența riscurilor teroriste au generat o nouă paradigmă de securitate, în care dimensiunea internă și cea externă sunt tot mai interdependente. Spațiul aerian de joasă altitudine, infrastructurile energetice și portuare, lanțurile logistice, comunicațiile și mediul digital au devenit domenii sensibile, iar regiunea Mării Negre și Flancul Estic al Uniunii Europene capătă o relevanță strategică sporită.

În acest context, preocupările cetățenilor sunt legitime și justifică o reacție instituțională coerentă și de anvergură. *Strategia europeană de securitate internă (ProtectEU)* răspunde acestei schimbări de paradigmă printr-o abordare integrată, orientată către anticipare, reziliență și interoperabilitate. Contribuțiile României în procesul de consultare au vizat, în mod explicit, combaterea amenințărilor hibride, consolidarea protecției infrastructurilor critice, dezvoltarea capabilităților în domeniul noilor tehnologii și întărirea cooperării operaționale între statele membre. Aceste priorități se regăsesc în forma finală a documentului, care pune accent pe o guvernare consolidată a securității interne, pe interoperabilitatea sistemelor europene de informații și pe dezvoltarea unei capacități europene de reacție coordonată.

Telefon: 021.264.87 07/Fax: 021.264.87 40/ e-mail: dgi_secretariat@mai.gov.ro
Piața Revoluției, nr 1A, sector 1, C.P.010086
RO – București

DGJ/S2/GC

Nr. 3454 / DRP
DATA 25.03.2026

Nesecret

Nr. ex. 1

București,

Nr. 11421 din 25.03.2026

-4226A-

La nivel național, *Strategia națională de apărare a țării pentru perioada 2025-2030, aprobată prin Hotărârea Parlamentului nr. 48/2025*, reflectă direct preocupările privind deteriorarea mediului de securitate prin consacrarea conceptului securității extinse, care include explicit amenințările hibride, riscurile generate de conflictul din vecinătate, vulnerabilitățile infrastructurilor critice și necesitatea consolidării rezilienței societale. Documentul integrează dimensiunea ordine publică și securitate internă în arhitectura generală de apărare, subliniind complementaritatea dintre structurile civile și cele militare, în special în contextul flancului estic și al regiunii Mării Negre.

La nivelul MAI, abordarea problematicii este una multidimensională, pe de-o parte, din punct de vedere preventiv, iar, pe de altă parte, în ceea ce privește combaterea și sancționarea faptelor antisociale, atât la nivel strategic, prin documente de politici publice, cât și la nivel operativ, prin măsuri și acțiuni specifice, în funcție de domeniul de intervenție.

Astfel, *Strategia națională de ordine și siguranță publică 2023-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1081/2023*, transpune aceste preocupări în măsuri concrete prin accentul pus pe prevenirea și combaterea criminalității organizate, digitalizarea activităților de aplicare a legii, dezvoltarea capacităților analitice și utilizarea tehnologiilor emergente, inclusiv inteligență artificială și sisteme fără pilot. Documentul promovează o abordare anticipativă, orientată către identificarea timpurie a riscurilor și creșterea gradului de interoperabilitate cu partenerii europeni.

În ceea ce privește securitatea frontierelor, *Strategia națională de management integrat al frontierei de stat a României 2023-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 522/2023*, reflectă în mod direct preocupările legate de presiunile migraționiste, de criminalitatea transfrontalieră și de utilizarea tehnologiilor moderne în scop infracțional. Strategia consolidează utilizarea sistemelor de supraveghere avansate, cooperarea cu agențiile europene și dezvoltarea unui cadru integrat de gestionare a riscurilor, cu accent pe frontiera estică a Uniunii Europene și pe regiunea Mării Negre.

Totodată, *Planul de acțiune al Comisiei Europene privind securitatea dronelor și combaterea dronelor* este deosebit de relevant în acest context, întrucât utilizarea dronelor în scopuri ostile sau ilegale reprezintă o preocupare reală pentru securitatea frontierelor, infrastructurilor critice și spațiilor publice. România a semnalat anterior aceste riscuri la nivel european, iar includerea în Plan a unor măsuri, precum dezvoltarea unui tablou situațional aerian comun, consolidarea sinergiilor civil-militare și posibilitatea achizițiilor comune demonstrează că preocupările exprimate au fost luate în considerare.

În domeniul combaterii traficului de droguri, contribuțiile României la Strategia UE și la Planul de acțiune aferent au vizat utilizarea tehnologiilor emergente, abordarea „Follow the Money” pentru destructurarea fluxurilor financiare ilicite și consolidarea cooperării internaționale. Aceste direcții sunt reflectate în documentele europene adoptate, confirmând implicarea activă a României în configurarea răspunsului strategic al Uniunii.

Din perspectivă bugetară, preocupările cetățenilor privind securitatea sunt reflectate în eforturile MAI de a asigura resurse adecvate pentru dezvoltarea capabilităților necesare. MAI susține consolidarea alocărilor prin instrumentele dedicate securității interne (Fondul pentru Securitate Internă, Fondul Azil, Migrație și Integrare și Instrumentul pentru Managementul Frontierelor și Politica de Vize) și valorificarea mecanismului Security Action for Europe (SAFE). Pentru perioada 2026-2030, sunt propuse proiecte în valoare de aproximativ 3 miliarde euro, structurate echilibrat între domeniile: ordine și siguranță publică, situații de urgență și protecție civilă. Aceste investiții vizează sisteme avansate de supraveghere, capabilități drone și anti-dronă, mobilitate operațională, securitate cibernetică, comunicații securizate și protecția infrastructurilor critice, având aplicabilitate duală și contribuind la interoperabilitatea cu partenerii europeni.

Ca țară din UE cu cea mai lungă frontieră cu Ucraina, România susține politici mai stricte pentru gestionarea migrației, protejarea frontierelor și combaterea amenințărilor transfrontaliere, în scopul consolidării rezilienței comune.

MAI și-a adaptat constant activitatea, în concordanță cu noile riscuri și amenințări, construind un sistem de ordine publică orientat către nevoile de securitate și în serviciul cetățenilor.

Din punctul de vedere al măsurilor adoptate pentru securizarea frontierelor și prevenirea fenomenului migrației ilegale, evidențiem faptul că menținerea nivelului adecvat de securitate se realizează prin intermediul măsurilor compensatorii, care au rolul de a asigura gestionarea corespunzătoare și eficientă a infracționalității cu caracter transfrontalier, iar, în vederea prevenirii și combaterii traficului de migranți și a altor forme de criminalitate, se desfășoară acțiuni comune cu statele vecine, în special cu Serbia, Ungaria (HU) și Bulgaria (BG), precum și acțiuni interinstituționale în format integrat ale autorităților române în interiorul teritoriului.

Au fost realizate atât controale cu efective proprii, misiuni punctuale, cât și în cooperare, de tip „BLITZ”, precum și operațiunea „GREEN PASS”, în principalele noduri de comunicații care duc înspre/dinspre vechile puncte de trecere a frontierei, în vederea stabilirii valabilității documentelor de călătorie.

De asemenea, au mai fost organizate patrule/acțiuni comune RO-BG, RO-HU, care au vizat depistarea migranților, mărfurilor sau bunurilor transportate ilegal, precum și organizarea, lunar, a 14 patrule mixte navale RO-BG, pe fluviul Dunărea.

În domeniul gestionării riscurilor asimetrice, au fost desfășurate activități pentru eficientizarea instrumentelor de cooperare, atât la nivel intrainstituțional, cât și interinstituțional, precum și de elaborare de produse analitice cu un nivel ridicat de complexitate, toate acestea contribuind la dezvoltarea sistemului național de identificare, prevenire și contracarare a amenințărilor hibride. Acțiunile de monitorizare au fost intensificate în vederea depistării timpurii a instrumentarului hibrid utilizat pe spațiul de competență al MAI, inclusiv din punctul de vedere al propagandei ostile și al campaniilor de dezinformare, ale căror principale obiective vizează polarizarea societății românești.

MAI a continuat participarea, atât în cadrul proiectului comun dezvoltat la nivelul sistemului național de apărare cu privire la sistemul de identificare, prevenire și contracarare a amenințărilor hibride, cât și la activitățile desfășurate pe palierul apărării naționale, prin intermediul formatelor de cooperare interinstituțională, inclusiv prin contribuții instituționale destinate evaluărilor periodice ale Planului Permanent de Apărare a României.

De asemenea, evidențiem faptul că Poliția Română colaborează în domeniul prevenirii criminalității informatice cu Directoratul Național de Securitate Cibernetică și Asociația Română a Băncilor prin crearea proiectului național de prevenire a criminalității informatice Siguranța online - platforma sigurantaonline.ro. Prin intermediul acestei platforme sunt oferite cele mai bune practici de securitate cibernetică, fiind inițiate colaborări cu persoane cunoscute în spațiul virtual, pentru crearea și diseminarea de mesaje, precum și crearea și postarea unor articole tematice și chestionare adresate tinerilor pe site-ul sigurantaonline.ro.

De asemenea, sunt intensificate mesajele preventive pentru reducerea riscului de victimizare prin postarea de mesaje online și prin activități preventive desfășurate în mediul școlar și în comunitate.

Prin ansamblul acestor măsuri (strategice, operaționale și bugetare), MAI demonstrează că preocupările exprimate de cetățeni nu sunt doar înțelese, ci integrate sistematic în planificarea și acțiunea instituțională. Consolidarea frontierelor externe, dezvoltarea capabilităților tehnologice, cooperarea civil-militară, combaterea criminalității organizate și valorificarea instrumentelor europene reprezintă răspunsuri concrete la riscurile emergente.

În concluzie, menționăm că, într-un mediu de securitate complex și dinamic, responsabilitatea instituțiilor statului este să anticipeze, să prevină și să reacționeze eficient. Astfel, apreciem că direcțiile asumate și investițiile promovate confirmă faptul că MAI răspunde adecvat preocupărilor legitime ale cetățenilor și contribuie activ la consolidarea securității naționale și europene.

Cu deosebită considerație,

**VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE**

Marian-Cătălin PREDOIU

**SECRETAR DE STAT
SILVIU NICU MACOVEI**